ex qua pluvia generatur, et quae iterum ex pluyente aqua et rursus evaporante generatur. Cum igitur corpus humanum per mortem substantialiter corrumpatur, non potest operatione naturae idem numero reparari. Cum igitur hoc exigat resurrectionis ratio, ut ostensum est, consequens est quod resurrectio hominum non fiet per actionem naturae, ut quidam posuerunt, post multa annorum curricula redeuntibus corporibus ad eundem situm, rursus eodem numero homines redire, sed resurgentium reparatio sola virtute divina fiet.

ITEM. Manifestum est quod sensus privati restitui non possunt per operationem naturae, nec aliquid eorum quae solum per generationem accipiuntur, eo quod non sit possibile idem numero pluries generari. Si autem aliquid huiusmodi restituatur alicui, puta oculus erutus, aut manus abscissa, hoc erit virtute divina, quae supra naturae ordinem operatur, ut supra ostensum est. Cum igitur per mortem omnes hominis sensus et omnia membra depereant, impossibile est hominem mortuum rursus reparari ad vitam nisi operatione divina.

Aus unserer Annahme, daß die Auferstehung durch göttliche Kraft geschehen wird, kann man leicht ersehen, wie der Zahl nach derselbe Leib wiederhergestellt wird. Da nämlich oben (Kap. 123, 130, 131, 133 u. 135) gezeigt wurde, daß alles, auch das Geringste, unter die göttliche Vorsehung fällt, ist es offenkundig, daß der Stoff *dieses* menschlichen Leibes, welche Form auch immer er nach dem Tode des Menschen erhalten mag, weder der göttlichen Kraft noch der göttlichen Erkenntnis entrinnt; und dieser Stoff bleibt der Zahl nach derselbe, insofern er als unter Ausmaßen stehend verstanden wird, durch die er *dieser* Stoff genannt werden kann und Prinzip der Einzelung ist [155]. Da also der Stoff derselbe bleibt und aus ihm der menschliche Leib durch göttliche Kraft wiederhergestellt wird und auch die vernünftige Seele, welche dieselbe bleibt, da sie unzerstörbar ist, mit demselben Leibe vereinigt wird, folgt, daß der Zahl nach derselbe Mensch wiederhergestellt wird.

Und die Selbigkeit der Zahl nach kann nicht dadurch verhindert werden, daß die Menschheit der Zahl nach nicht dieselbe wäre, wie einige einwenden; denn die Menschheit, welche die Form des Ganzen genannt wird, ist nach einigen nichts anderes als die Form des Teiles, welche die Seele ist, die Form des Ganzen genannt wird, insofern sie dem Ganzen die Art gibt; und wenn dies wahr ist, ist es offenkundig, daß

Ex hoc autem quod resurrectionem ponimus divina virtute futuram, de facili videri potest quomodo corpus idem numero reparatur. Cum enim supra ostensum sit quod omnia, etiam minima, sub divina providentia continentur, manifestum est quod materia huius humani corporis, quamcumque formam post mortem hominis accipiat, non effugit neque virtutem neque cognitionem divinam: quae quidem materia eadem numero manet, inquantum intelligitur sub dimensionibus existens, secundum quas haec materia dici potest, et est individuationis principium. Hac igitur materia eadem manente, et ex ea virtute divina corpore reparato humano, nec non et anima rationali, quae cum sit incorruptibilis, eadem manet eidem corpori unita, consequens fit ut homo idem numero reparatur.

Nec potest identitas secundum numerum impediri, ut quidam obiiciunt, per hoc quod non sit humanitas eadem numero. Nam humanitas, quae dicitur forma totius, secundum quosdam nihil est aliud quam forma partis, quae est anima, quae quidem dicitur forma corporis secundum quod dat speciem toti. Quod si

die Menschheit als der Zahl nach dieselbe zurückbleibt, da die Vernunftseele der Zahl nach dieselbe bleibt.

Aber da die Menschheit es ist, welche durch die Begriffsbestimmung des Menschen bezeichnet wird, wie es auch das Wesen jedweden Dinges ist, das durch seine Begriffsbestimmung bezeichnet wird, die Begriffsbestimmung des Menschen aber nicht nur die Form, sondern auch den Stoff bezeichnet, da bei der Begriffsbestimmung der stofflichen Dinge der Stoff genannt werden muß, sagt man treffender mit anderen, daß im Begriff der Menschheit sowohl die Seele als auch der Leib eingeschlossen ist, aber anders als in der Begriffsbestimmung des Menschen. Im Begriff der Menschheit sind nämlich nur die wesentlichen Prinzipien des Menschen eingeschlossen, unter Ausschluß des Übrigen. Da nämlich ‚Menschheit‘ dasjenige genannt wird, wodurch der Mensch Mensch ist, leuchtet es ein, daß alles, wovon sich nicht sagen läßt, daß dadurch der Mensch Mensch sei, von der Menschheit ausgeschlossen ist. Da aber ‚Mensch‘ genannt wird, wer die Menschheit besitzt, aber dadurch, daß er die Menschheit besitzt, nicht ausgeschlossen wird, daß er noch anderes besitzt, etwa die Weißfarbenheit oder etwas derartiges, bezeichnet dieses Wort ‚Mensch‘ seine wesentlichen Prinzipien, jedoch nicht unter Ausschluß des Übrigen, obwohl das Übrige nicht der Wirklichkeit nach, sondern nur der Mög-

verum est, manifestum est humanitatem eadem numero remanere, cum anima rationalis eadem numero maneat.

Sed quia humanitas est quam significat definitio hominis, sicut et essentia cuiuslibet rei est quam significat sua definitio, definitio autem hominis non solum significat formam, sed etiam materiam, cum in definitione rerum materialium necesse sit materiam poni, convenientius secundum alios dicitur, quod in ratione humanitatis et anima et corpus includatur, aliter tamen quam in definitione hominis. Nam in ratione humanitatis includuntur essentialia principia hominis sola cum praecisione aliorum. Cum enim humanitas dicatur qua homo est homo, manifestum est quod omnia de quibus non est verum dicere de eis quod homo sit homo, ab humanitate praecidentur. Cum vero homo dicatur qui humanitatem habet, per hoc vero quod humanitatem habet, non excluditur quin alia habeat, puta albedinem, aut aliquid huiusmodi, hoc nomen ‚homo‘ significat sua essentialia principia, non tamen cum praecisione aliorum, licet alia non includantur actu in eius ratione, sed potentia tantum:

lichkeit nach in seinem Begriff eingeschlossen ist; und deshalb bezeichnet ‚Mensch‘ nach Art eines Ganzen, ‚Menschheit‘ aber nach Art eines Teiles und wird nicht vom Menschen ausgesagt. In Sokrates oder Plato aber ist *dieser* Stoff und *diese* Form eingeschlossen; und wie der Begriff des Menschen darin besteht, daß er aus Seele und Leib zusammengesetzt ist, so bestünde daher, wenn Sokrates begrifflich bestimmt würde, sein Begriff darin, daß er aus *diesem* Fleisch und *diesem* Bein und *dieser* Seele zusammengesetzt ist. Da also die Menschheit keine andere Form außerhalb von Seele und Leib, sondern etwas aus beiden Zusammengesetztes ist, tritt zutage, daß, wenn derselbe Leib wiederhergestellt wird und dieselbe Seele zurückbleibt, der Zahl nach dieselbe Menschheit dasein wird.

Auch wird die vorgenannte Selbigkeit der Zahl nach nicht dadurch verhindert, daß die Körperlichkeit nicht als der Zahl nach dieselbe zurückkehrte, weil sie bei der Zerstörung des Leibes zerstört wird. Denn wenn man unter der Körperlichkeit die substantielle Form versteht, durch die etwas in die Gattung der körperlichen Substanz eingereiht wird, da ein Ding nur eine einzige substantielle Form besitzt, ist eine solche Körperlichkeit nichts anderes als die Seele; denn *dieses* Sinnenwesen ist durch *diese* Seele nicht nur Sinnenwesen, sondern auch belebter Körper und Körper und auch *dieses* in der Gattung der Substanz stehende Etwas; sonst

unde ‚homo‘ significat per modum totius, ‚humanitas‘ vero per modum partis, nec de homine praedicatur. In Socrate vero aut Platone includitur haec materia et haec forma, ut sicut est ratio hominis ex hoc quod componitur ex anima et corpore, ita si Socrates definiretur, ratio eius esset quod esset compositus ex iis carnibus et iis ossibus et hac anima. Cum igitur humanitas non sit aliqua alia forma praeter animam et corpus, sed sit aliquid compositum ex utroque, manifestum est quod eodem corpore reparato, et eadem anima remanente, eadem numero humanitas erit.

Neque etiam praedicta identitas secundum numerum impeditur ex hoc quod corporeitas non redeat eadem numero, cum corrupto corpore corrumpatur. Nam si per corporeitatem intelligatur forma substantialis, per quam aliquid in genere substantiae corporeae ordinatur, cum non sit unius nisi una forma substantialis, talis corporeitas non est aliud quam anima. Nam hoc animal per hanc animam non solum est animal, sed animalium corpus, et corpus, et etiam hoc aliquid in genere substantiae

käme die Seele zu einem in Wirklichkeit stehenden Körper hinzu, und so wäre sie eine akzidentelle Form. Der Träger der substantiellen Form ist nämlich nicht in Wirklichkeit, sondern nur in Möglichkeit dieses Etwas; und daher sagt man, wenn er die substantielle Form empfängt, nicht nur dieses oder jenes werde unter einer beschränkten Hinsicht erzeugt, wie man bei den akzidentellen Formen sagt, sondern man sagt, es werde schlechthin erzeugt, indem es schlechthin das Sein empfängt; und so bleibt die empfangene Körperlichkeit der Zahl nach dieselbe, da die Vernunftseele dieselbe ist [vgl. Kap. 92, Anfang].